In hoc imitatur magister Galterus Ouidium : « Non fuit Eacide pietas ingrata suorum etc. ».

205. ILLA pietas ; QVI Iupiter ; VOCE MANVQVE loquendo et uidendo.

illa : pietas deorum, uel *illa* scilicet pietas tuorum, quia grata fuit Ioui et tibi¹³².

qui : ut tacerent.

206. MVRMVRA deorum.

cuncti : audituri quid Iupiter diceret super hoc.

Iulio siquidem interfecto, multi uenerunt ad Augustum ut ulcionem acciperent de proditoribus et istud placuit Augusto Iulii filio adoptiuo.

207. SVBSTITIT cessauit ; GRAVITATE graui auctoritate ; REGENTIS Iouis.

208.

rupit : loqui cepit. Qui enim tacet, silencium continuat ; qui loquitur, rumpit.

209. ILLE Licaon ; QUIDEM certe ; CVRAM accusandi ipsum.

«*soluit*» sustinuit. Vel solutus est a delicto per penam¹³³.

210. AMISSVM delictum ; VINDICTA delicti ; DOCEBO uos.

Licet punitus sit Licaon, *tamen*. Vel quamuis sustinuit penas de peccato, *tamen*.

211. INFAMIA enormitas ; TEMPORIS mundi.

In hac oratione intendit Iupiter exponere deis insidias sibi factas et uindictam sumptam a Licaone et deos uoluntati sue adquiescere, et hoc est *contigerat* etc.

131 magis est] S W, non minus *in ras.* V². ◇ alii dei] S W, *in ras.* V.

132 S W, *in ras.* V.

133 uel... penam] S W, *in ras.* V.

201. LE SANG DE CÉSAR en tuant Jules César.

éteindre, c'est-à-dire détruire entièrement, *le nom romain*, c'est-à-dire la puissance romaine. Ou bien : *le nom* de César, quand Jules César fut tué et c'est cela qu'il dit.

202.

203. TOUT LE GLOBE toute la terre en forme de globe.

204. Ô AUGUSTE.

«*ni à toi... Jupiter*» comme s'il disait : Auguste ne se réjouit pas plus que tous fussent attristés par la mort de son oncle que Jupiter se réjouit que les dieux se lamentassent avec lui des mauvaises actions qui avaient été perpétrées contre lui.

Ici maître Gautier imite Ovide : « La dévotion de ses hommes ne déplaisait pas non plus à l'Éacide ».

205. CELLE-LÀ la loyauté ; QUI Jupiter ; DE LA VOIX ET DE LA MAIN en parlant et regardant.

celle-là : la piété des dieux, ou *celle* c'est-à-dire la piété de ton peuple, puisqu'elle était douce pour Jupiter et pour toi.

qui : pour qu'ils se tussent.

206. LES MURMURES des dieux.

tous (se turent) : pour entendre ce que Jupiter allait dire sur ce sujet.

À la mort de Jules César, beaucoup vinrent auprès d'Auguste en exigeant qu'il prenne sa revanche en punissant les traîtres et c'est ce qui plaisait à Auguste, le fils adoptif de Jules César.

207. DU SOUVERAIN de Jupiter.

208.

rompit (le silence) : il commença à parler. Celui qui se tait garde le silence ; celui qui parle le rompt.

209. IL Lycaon ; LE SOUCI de l'accuser.

«*soluit (il a payé)* il a supporté. Ou bien 'soluit' au sens où sa punition le délivre de sa faute.

210. JE vous APPRENDRAI ; LA PUNITION pour son péché.

Bien que Lycaon ait été puni, *toutefois...* Ou bien : même s'il a supporté la punition pour le crime, *toutefois...*

211. DU SIÈCLE du monde.

Dans son discours, Jupiter a l'intention de révéler aux dieux les pièges qui lui ont été tendus et la punition infligée à Lycaon et d'emporter l'adhésion des dieux et donc il dit *avait frappé* etc.

infamia temporis id est enormitas mundi. Mundus et tempus reciproca sunt et paria, quia finito uno finietur et aliud, et ideo tempus pro mundo potest poni. Set tempus dicit quia cum mundo tempus incipit esse et cum mundo desinet.

Tempus et mundus paria sunt, uno finito finitur aliud.

212. QVAM infamiam ; FALSAM esse ; OLIMPO a celo.

Olimpus dicitur ab 'olon' quod est totum et 'lampas' ardens, quasi totus ardens. Vel Olympus est mons tangens nubes qui ita est altissimus quod propter altitudinem mons ille ponitur pro celo¹³⁴.

falsam quia uellem quod falsa esset illa infamia.

213. ET DEVS ego existens ; LVSTRO circueo ; HVMANA SVB YMAGINE ut uideri possem.

214. NOXE culpe uel peccati.

Noxa infra ponitur ut hic pro nocumento, ibi : « Sine noxa luce bibuntur ».

noxe : « Noxia delictum, delinquens noxa uocatur ». Set actores semper ponunt noxam pro delicto et non noxiam, sicut habebitur in fine libri : « Nocte nocent pote, sine noxa luce bibuntur¹³⁵ ».

215. MINOR INFAMIA VERO id est deteriores erant homines quam fama diceret.

minor uero id est minor quam esset, si esset uerum, sicut alibi dicitur : « Violentior equo | uisa dea est », id est uiolentior quam esset, si esset eque uiolenta¹³⁶.

216. MENALA promontoria Archadie ; LATEBRIS HORRENDA FERARVM ibi enim latent multe fere.

Menala : montes Archadie. Hic Menalus, -li dicitur in singulari, Menala, -orum in plurali.

[f. 4r]

217. CILLENO monte illo ; LICEI illius montis.

Cilleno : inde Cellenius dicitur Mercurius.

spineta loca sunt comprehensiuia spinarum, et *pineta* pinuum¹³⁷.

gelidi propter umbram, quia ubi umbra, ibi frigus¹³⁸.

134 uel] S W, in ras. V. ◊ qui ita... celo] S W, in ras. V.

135 S W, in ras. V.

136 S W, in ras. V.

137 et pineta pinium] V post corr. (et pineta ut uid. V²), et pinuum S, uel spinium W,

138 S W, in ras. V.

la honte du siècle (temporis) c'est-à-dire dire la méchanceté du monde. 'Mundus' (monde) et 'tempus' (temps, siècle) sont réciproques et égaux, puisque lorsqu'un terminera, l'autre aussi. Par conséquent on peut utiliser un mot pour l'autre. Mais il dit 'tempus' parce que le temps commence avec le monde et terminera avec le monde.